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前  言
本标准按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草。
请注意本文件的某些内容可能可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别这些专利的责任。

本标准由中国电子元件协会变压器分会提出。

本标准由中国电子元件协会变压器分会归口。

本标准起草单位：江阴华新电器科技股份有限公司；无锡希恩电气有限公司；深圳市京泉华科技股份有限公司；北京七星飞行电子有限公司。
本标准主要起草人：郭正平、钱明、鞠万金、李杨、隋美。

引  言

本团体标准供为自愿采用，提请使用方注意，采用本团体标准时，应根据各自产品特点，确认本团体标准的适用性。
变压器用硅钢片
1范围

本标准规定了变压器用硅钢片的术语和定义、技术要求和试验方法、检验要求、包装、运输和贮存。

本标准适用于变压器用硅钢片的一般要求。
2规范性引用文件

下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 191-2016 包装储运图示标志
GB/T 2521.1-2016 全工艺冷轧电工钢 第1部分：晶粒无取向钢带（片）
GB/T 2521.2-2016 全工艺冷轧电工钢 第2部分：晶粒取向钢带（片）

GB/T 3655-2008/IEC 640404-2:1996 用爱波斯坦方圈测量电工钢片（带）磁性能的方法
GB/T 13789-2008/IEC 60404-3:2002 用单片测量仪测量电工钢片（带）磁性能的方法 

YB/T 4292-2012 电工钢带（片）几何特性测试方法
3 术语和定义

下列术语和定义适用于本标准。

3.1
毛刺 burr
在硅钢片冲制过程中出现的，因刀具间隙、重合度，板带材料及设备重复精度等影响。导致硅钢片表面余屑或极细小的显微硅钢颗粒，见图1。
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图1 硅钢片毛刺示意图

4技术要求和试验方法
4.1 外观要求
4.1.1外观

目检产品外观，硅钢片表面应平整，无折痕、缺损，涂层均匀无损伤。

4.1.2毛刺

硅钢片的毛刺应按YB/T 4292-2012中3.5的方法进行测量。要求切边硅钢片剪切毛刺应满足表1规定。其他厚度的硅钢片毛刺要求，详见各公司企标。

表1 毛刺允许范围
单位：mm

	序号
	硅钢片厚度
	允许毛刺范围

	1
	0.03
	≤0.005

	2
	0.08
	≤0.005

	3
	0.15
	≤0.00825

	4
	0.20
	≤0.011

	5
	0.23
	≤0.012

	6
	0.27
	≤0.014

	7
	0.28
	≤0.014

	8
	0.30
	≤0.015

	9
	0.35
	≤0.021

	10
	0.50
	≤0.03

	11
	0.70
	≤0.03


4.2尺寸

根据需方要求，经供需双方协商，确定硅钢片的厚度和宽度，且满足以下要求。
4.2.1厚度

硅钢片的厚度应在距离硅钢片边部不小于30 mm的任何地方进行测试。对于宽度小于80 mm 的材料，厚度的测量应在硅钢片的纵轴上进行。厚度的测试应使用精度为0.001 mm的千分尺进行。厚度应符合GB/T 2521.2-2016中7.2.1的要求。

4.2.2宽度

硅钢片的宽度应沿垂直钢片的纵轴测试,宽度应符合GB/T 2521.2-2016中7.2.2的要求。

4.2.3对称度

使用游标卡尺测量EI系列硅钢片的对称度时，硅钢片孔位对称度应小于0.1mm，硅钢片二腿尺寸偏差应小于0.1mm，内外模片子窗口尺寸的偏差应小于0.1mm。

4.3弯曲次数

按GB/T 2521.2-2016中8.3.4.2弯曲次数的要求对弯曲次数进行测试时，取向硅钢片平行于轧制方向的最小弯曲次数不小于1次；无取向硅钢片最小弯曲次数应符合GB/T 2521.1-2016中7.1.2表2的要求。
4.4最小磁化强度

按GB/T 3655-2008或GB/T 13789-2008中5的要求对磁化强度进行测量时，最小磁化强度应符合GB/T 2521.2-2016中7.1.2表2、表3、表4的要求。

4.5最大比总损耗

按GB/T 3655-2008或GB/T 13789-2008中4的要求对比总损耗进行测量时，最大比总损耗应符合GB/T 2521.2-2016中7.1.2表2、表3、表4的要求。

4.6涂层表面绝缘电阻或层间电阻值

按GB/T 2521.2-2016中附录B涂层绝缘电阻的测试方法进行测试。根据需方要求，经供需双方协商，应符合规定涂层表面绝缘电阻或层间电阻最小值。
5.检验要求
5.1 检验批

    一个月内提交的同一个规格型号的硅钢片组成一个检验批。
5.2 抽样方案
硅钢片应按表2要求进行检验，每批次抽取5件（或供需双方协商确定抽样数量）进行检验，允许不合格数为0。如有不合格，需剔除不合格品后，再重新抽样样品进行检验（具体数量和允许不合格数应根据不同批次产品的数量及产品使用环境、等级等因素，经供需双方协商确定）。
表2 检验表
	序号
	检验项目
	要求及方法章条号

	1
	外观
	4.1.1

	2
	毛刺
	4.1.2

	3
	厚度
	4.2.1

	4
	宽度
	4.2.2

	5
	对称度
	4.2.3

	
	弯曲次数
	4.3

	6
	最小磁化强度
	4.4

	7
	最大比总损耗
	4.5

	8
	涂层表面绝缘电阻或层间电阻值
	4.6


6包装、运输和贮存
6.1包装

硅钢片包装前应清洁、干燥。包装盒内放入有承制方质量检验部门印章的合格证。磁心的中间包装应能保证在运输和储存过程中不会因包装不妥而导致硅钢片的破坏为原则。

中间包装盒内应放有合格证，其上标明：

a）承制方商标及名称；
b）硅钢片牌号及批号；
c）数量；

d）承制方检验部门印章。

装有硅钢片的包装盒应集中装入包装箱内，箱内空隙处应填充防震材料。包装箱内应有装箱单，其上标明：

a）承制方商标及名称；

b）硅钢片牌号；

c）数量；

d）承制方检验部门印章。

6.2运输和贮存

装箱的硅钢片，可用任何方式运输，但应避免雨雪的直接淋袭和机械损伤。运输包装箱外应按GB/T 191的规定标明“怕雨”等字样或图示。
硅钢片的库房贮存温度为-10℃～40℃，相对湿度小于85%，且无酸性、碱性或其他有害气体。
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